
 

 

Determinazione del Segretario Generale n. 365 del  02/11/2023 

 

OGGETTO: PROGETTO PIANO DI RILANCIO DEL NUORESE - DISTRETTO 

CULTURALE - AZIONE 0 “MANAGEMENT DEL DISTRETTO” - AVVISO PUBBLICO 

PER LA CREAZIONE DI UNA SHORT LIST DI PROFESSIONISTI CUI ATTINGERE PER 

L’INDIVIDUAZIONE DI UN CURATORE DEI CONTENUTI E DELLA COMUNICAZIONE 

DELLE ATTIVITA' E DEI PROGETTI DEL DISTRETTO CULTURALE DEL NUORESE – 

CUP D65J18000470005 -  PUBBLICAZIONE SHORT LIST. 

IL SEGRETARIO GENERALE 

- VISTO l’art. 4, comma 2, e l’art. 70, comma 6, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che 

affida alla specifica competenza dei dirigenti la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa 

degli Enti Pubblici; 

- VISTO in particolare l’art. 20 della legge 29 dicembre 1993, n. 580, che attribuisce ai Segretari 

Generali funzioni di vertice delle Camere di Commercio; 

- RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Camerale n. 51 del 22 febbraio 1995, riguardante la 

suddivisione dei poteri e funzioni dell’Ente; 

- RICHIAMATI i seguenti atti: 

o Deliberazione Giunta camerale n. 41 del 20/3/2017 di approvazione degli atti del Progetto 

“Distretto Culturale del Nuorese” inserito nel secondo Atto aggiuntivo all’Accordo di 

Programma Quadro “Piano straordinario di rilancio del Nuorese”, approvato con deliberazione 

della Giunta regionale n. 29/1 del 7/6/2018 e avente un costo complessivo di € 2.221.775,00, 

dei quali € 1.669.800,00 finanziati dalla Regione Sardegna attraverso varie fonti finanziarie, e 

di conferma della quota di cofinanziamento camerale, pari a € 551.975,00; 

o Deliberazione Giunta camerale n. 136 del 22.11.2019, di conferma della quota di 

cofinanziamento a carico della Camera di Commercio I.A.A. di Nuoro, pari a € 551.975,00, 

relativamente al Progetto “Distretto Culturale del Nuorese, inserito nel secondo Atto aggiuntivo 

all’Accordo di Programma Quadro “Piano straordinario di rilancio del Nuorese”, approvato con 

deliberazione della Giunta regionale n. 29/1 del 7/6/2018; 

o Deliberazione Giunta camerale n. 30 del 19.3.2019, di approvazione delle schede progettuali 

interventi 1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.2, 3.3 e bozze convenzioni da stipulare con la Regione Autonoma 

Sardegna; 

o Determinazione del Presidente n. 25 del 2.8.2019, ratificata con deliberazione della Giunta 

camerale n. 87 del 22.8.2019, di approvazione delle convenzioni di finanziamento relative agli 

interventi di cui sopra; 

o Determinazione del Presidente n. 26 del 2.8.2019, ratificata con deliberazione della Giunta 

camerale n. 88 del 22.8.2019, di approvazione delle convenzioni di finanziamento relative a 

“approvazione disciplinari recanti gli adempimenti per i beneficiari di operazioni finanziate e/o 

rendicontate nel PO FESR 2014-2020 e nell’ambito del patto per lo sviluppo della Regione 

Sardegna FSC 2014-2020”, concernenti gli interventi di cui sopra;  

o Determinazione del Presidente n. 27 del 2.8.2019, ratificata con deliberazione della Giunta 

camerale n. 89 del 22.8.2019, di approvazione delle convenzioni di finanziamento relative alla 

formalizzazione dell’impegno, all’adozione e all’utilizzo dei patti di integrità nelle procedure di 

esecuzione di lavori e di acquisizione di forniture e servizi, con riferimento agli interventi di cui 

sopra; 

- PREMESSO che la Camera di Commercio di Nuoro è beneficiaria del finanziamento destinato 

dalla Fondazione di Sardegna per la realizzazione del progetto “Implementazione del Distretto 

Culturale del Nuorese- Percorsi del Distretto,” per la cui realizzazione è stato stanziato un 

contributo straordinario complessivo di € 229.000,00 suddiviso in due annualità: € 100.000,00 per 

l'anno 2019 ed € 129.000,00 per l'anno 2020; 

- RICHIAMATI i seguenti atti: 



o Deliberazione della Giunta Camerale n.105 del 16/10/2017 di approvazione del progetto 

“Implementazione del Distretto Culturale del Nuorese- Percorsi del Distretto” e del relativo 

budget, ammontante complessivamente ad € 458.400,00, con la quale venne stabilito di 

chiedere alla Fondazione di Sardegna un contributo straordinario per la realizzazione del 

suddetto progetto in misura pari almeno al 50% della spesa complessiva sopra indicata e che la 

misura massima del cofinanziamento camerale non sarebbe stata superiore alla somma di € 

229.200,00 pari al 50% del budget; 

o Deliberazione della Giunta Camerale n. 5 del 29/1/2019 con la quale è stata rinviata ad una 

successiva seduta la quantificazione della misura del cofinanziamento della Camera di 

Commercio di Nuoro; 

o Deliberazione della Giunta Camerale n.18 del 15/3/2019 con la quale è stata deliberata la quota 

di cofinanziamento camerale per il suddetto progetto nella misura del 50% delle spese 

preventivate, pari a € 229.200,00, di cui € 100.000,00 per l’annualità 2019 e € 129.200,00 per 

l’annualità 2020; 

- VISTE: 

o la nota del 02/01/2019 prot.U36.2019/AI.30.BE (pratica.2019.0352) con la quale la Fondazione 

di Sardegna ha comunicato lo stanziamento di un contributo € 100.000,00 quale partecipazione 

al progetto per le attività dell’annualità 2019, con l'impegno a sostenere l'iniziativa anche per 

l'annualità 2020; 

o la nota del 14/01/2020 prot.U177.2020/AI.168.CN (pratica.2020.2008) con la quale la 

Fondazione di Sardegna ha comunicato lo stanziamento di un contributo € 129.000,00 quale 

partecipazione al progetto per le attività dell’annualità 2020; 

o la nota del 06/03/2020 prot.U980.2020/AI.944.CN (pratica.2019.0352 e pratica. 2020.2008) di 

autorizzazione proroga della scadenza del progetto al 31/12/2019; 

o le note del 25/02/2021 prot.U962.2021/AI.942.PL (pratica.2020.2008) e prot. 

U964.2021/AI.944.PL (pratica.2019.0352) di autorizzazione alla ulteriore proroga del 

summenzionato progetto al 31/07/2021; 

- RICHIAMATI i seguenti atti: 

o la deliberazione n. 46 del 28.5.2019, con la quale la Giunta Camerale nel recepire i verbali nn. 

5/2018 e 2/2019 del Consiglio Direttivo del Distretto Culturale del Nuorese del 14/5/2019, 

aderì alla richiesta di conferire l’incarico al Prof. Francesco Timpano, che curò la redazione del 

piano di fattibilità del Distretto, e al Segretario Generale della CCIAA di Nuoro, affinché 

provvedessero a delineare un modello di selezione conforme al quadro normativo in vigore, al 

fine dell’attivazione della collaborazione con un professionista esperto in materia di marketing 

territoriale, sviluppo turistico territoriale e gestione delle imprese turistiche, dotato di 

comprovata e pluriennale esperienza in materia di Distretti Culturali e di progettazione di 

itinerari per lo sviluppo locale e regionale sostenibile che si occupasse del coordinamento delle 

attività e fornisse supporto alla progettazione e realizzazione dei “Percorsi del Distretto”;  

o la determinazione del Segretario Generale n. 172 del 14/06/2021 con la quale si pubblicava 

l’Avviso pubblico per la creazione di una short list di professionisti da cui attingere per 

l’individuazione di due figure professionali da inserire nel gruppo di lavoro per la realizzazione 

del progetto “Percorsi del Distretto” e il relativo modulo di domanda, allegati alla stessa 

determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

o la determinazione del Segretario Generale n. 174 del 15/06/2021 con la quale si rettificava la 

data di scadenza dell’Avviso pubblicato con la determinazione del Segretario Generale n. 172 

del 14/06/2021, stabilendo la data del 29/06/2021 come termine ultimo per l’invio tramite PEC 

delle relative candidature, e veniva approvato e pubblicato l’Avviso pubblico per la creazione 

di una short list di professionisti da cui attingere per l’individuazione di due figure professionali 

da inserire nel gruppo di lavoro per la realizzazione del progetto “Percorsi del Distretto” e il 

relativo modulo di domanda, allegati alla stessa determinazione per formarne parte integrante e 

sostanziale; 

o la determinazione del Segretario Generale n. 185 del 02/07/2021 con la quale si nominava la 

commissione esaminatrice di cui al punto precedente; 

o la determinazione del Segretario Generale n. 205 del 03/08/2021 con la quale si pubblicava la 

short list in argomento, allegata alla medesima determinazione per farne parte integrante e 



sostanziale, nella quale risultava vincitrice della selezione, relativamente al profilo B – 

Stakeholder e Content Manager, la Dott.ssa Valeria Lai; 

o la determinazione del Segretario Generale n. 218 del 27/08/2021 con la quale, all’esito della 

selezione di cui sopra, veniva incaricata la Dott.ssa Valeria Lai per il profilo di Stakeholder e 

Content Manager del Distretto Culturale del Nuorese, per una spesa complessiva di € 23.500,00 

(IVA inclusa) annui, comprensivi di tutte le spese necessarie per lo svolgimento dell’incarico e 

delle ritenute e degli oneri fiscali e previdenziali dovuti per legge;  

- DATO ATTO che l’incarico di cui sopra risulta scaduto alla data del 31 agosto 2023 e pertanto si 

rende necessario provvedere con urgenza all’individuazione di un professionista a cui affidare 

l’incarico di curatore dei contenuti e della comunicazione delle attività del Distretto Culturale del 

Nuorese; 

- RITENUTO necessario attivare le procedure per l’individuazione di un professionista a cui affidare 

l’incarico di curatore dei contenuti e della comunicazione delle attività e dei progetti del Distretto 

Culturale del Nuorese per la durata di 24 mesi;  

- PRESO ATTO che la spesa annua per l’incarico suddetto è stimata in € 23.500,00 annui (IVA 

inclusa) comprensiva di tutte le spese necessarie allo svolgimento dell’incarico e delle ritenute e 

oneri fiscali e previdenziali, da intendersi interamente a carico del “Professionista”, e che pertanto 

la spesa complessiva presunta a regime pari a € 47.000,00 graverà sul conto 330000 “Interventi 

Economici- Azione 0 Management del Distretto”; 

- RICHIAMATA la determinazione del Presidente n. 7 del 11/09/2023 con la quale si incaricava il 

Segretario Generale di porre in essere le procedure per la creazione della “short list” di 

professionisti cui attingere per l’individuazione del soggetto cui affidare l’incarico di curatore dei 

contenuti e della comunicazione delle attività e dei progetti del Distretto Culturale del Nuorese per 

il periodo di 24 mesi e di procedere al conferimento dell’incarico in questione, con procedure 

simili a quelle seguite nel 2021 e di cui agli atti richiamati nelle premesse; 

- RICHIAMATA la determinazione del Segretario Generale n. 313 del 19/09/2023 con la quale si 

pubblicava l’Avviso pubblico per la creazione di una short list di professionisti cui attingere per 

l’individuazione di un curatore dei contenuti e della comunicazione delle attività e dei progetti del 

Distretto Culturale 

- RICHIAMATA la propria determinazione n. 344/2023 con la quale si nominava la Commissione 

esaminatrice delle candidature; 

- VISTO il verbale n.1 del 23/10/2023 sottoscritto dai membri della Commissione, con il quale sono 

stati individuati i candidati ammessi al colloquio e si è stabilito che il colloquio dei candidati 

ammessi si sarebbe svolto in data 30/10/2023 a partire dalle ore 11:30 presso la sede della CCIAA 

di Nuoro, in via Papandrea n.4; 

- PRESO ATTO di quanto prescritto all'art. 4 dell'Avviso in argomento, nel quale vengono 

disciplinati i criteri per l'attribuzione dei punteggi ed in particolare di quanto stabilito al comma 4 

del medesimo articolo che recita “saranno inseriti nella short list i candidati che otterranno un 

punteggio non inferiore ai 60/100, secondo l’ordine risultante dalla graduatoria sottoposta 

all’approvazione del Segretario Generale della CCIAA di Nuoro e stilata secondo le modalità 

precedentemente descritte”; 

- PRESO ATTO, inoltre, che all'art. 7 si precisa che la “Short list...sarà pubblicata all'Albo per 15 

giorni consecutivi e sarà pubblicizzata per trenta giorni sul sito internet della Camera”; 

- VISTO il Verbale n.2 del 30/10/2023 approvato dalla Commissione e condivisi i relativi esiti 

istruttori; 

- RITENUTO di dover provvedere quanto prima alla pubblicazione della graduatoria nello stesso 

contenuta; 

DETERMINA 

- Che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- Di approvare i verbali numero 1 e 2 stilati dalla Commissione esaminatrice nominata con proprio 

provvedimento n. 344/2023 per l'esame delle candidature a valere sull'Avviso pubblico per la 

creazione di una short list di professionisti cui attingere per l'individuazione del soggetto cui 

affidare l’incarico di curatore dei contenuti e della comunicazione delle attività e dei progetti del 

Distretto Culturale del Nuorese, approvato con provvedimento del Segretario Generale n. 313 del 

19/09/2023; 



- Di pubblicare, nel rispetto di quanto stabilito all'art. 7 del relativo Avviso pubblico, per 15 giorni 

consecutivi all'Albo camerale e per trenta giorni sul sito internet della Camera la short list in 

argomento, allegata al presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, come 

risultante dal verbale n. 2 del 30/10/2023 citato nel preambolo; 

- di dichiarare immediatamente esecutiva la presente determinazione. 

VL/vl 

Nuoro, 02/11/2023       

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE   

                                                                                          (Dott. Giovanni Pirisi) 

                                                                                                F.to Pirisi 

 
Si attesta che, ai sensi dell’art. 32 della legge n. 69/2009 e ss.mm.ii., la presente determinazione è stata pubblicata 

integralmente all’Albo informatico del sito istituzionale della Camera di Commercio I.A.A. di Nuoro per sette giorni 

consecutivi dal 02/11/2023 al 08/11/2023                      

Nuoro, 09/11/2023            

                                                                                    IL SEGRETARIO GENERALE   

                                                                                          (Dott. Giovanni Pirisi) 

                                                                                                   F.to Pirisi 

 
Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e ss.mm.ii) 

 


